**BULLARIUM
ROMANUM**

**BULLARUM
DIPLOMATUM ET PRIVILEGIORUM
SANCTORUM ROMANORUM PONTIFICUM
TAURINENSIS EDITIO**

LOCUPLETIOR FACTA

**COLLECTIONE NOVISSIMA PLURIM BREVUM, EPISTOLARUM, DECRETORUM ACTORUMQUE S. SEDIS
A S. LEONE MAGNO USQUE AD PRAESENS**

CURA ET STUDIO

COLLEGII ADLECTI ROMAE VIRORUM S. THEOLOGIAE ET SS. CANONUM PERITORUM

QUAM

**SS. D. N. PIUS PAPA IX
APOSTOLICA BENEDICTIONE EREXIT**

AUSPICANTE

EMO AC REVMO DNO S. R. E. CARDINALI

FRANCISCO GAUDE

TOMUS VII

a PIO IV (an. MDLIX) ad PIUM V (an. MDLXXII)

**AUGUSTAE TAUrinorum
SEB. FRANCO ET HENRICO DALMAZZO EDITORIBUS**

MDCCCLXII

Huiusce operis Editores Taurinenses, Legum beneficio se uti velle, pro additionibus notisque declarant, ita ut, sine eorum facultate, aliquid praeolo iterum committere liceat memini.

LECTORI BENEVOLO

TAURINENSES ROMANI BULLARII EDITORES

SALUTEM

Nunquam arbitrati fuissemus septimum Magni Bullarii volumen tam infausto
omine nobis esse inchoandum: nunquam credidissemus in tanta rerum conver-
sione firmissimo nos praesidio destituendos, solatio ac perfugio orbandos.
Princeps eminentissimus FRANCISCUS GAUDE S. R. E. Cardinalis amplissimus,
operis nostri nedum patronus ac parens, verum etiam laborum particeps
studiorumque fautor, diro morbo correptus, postridie idus decembris an.
m. DCCC. LX, mortem iustorum obiit, magno luctu afficiens qui Eum non
solum colebant, sed et amore et honore prosequebantur. In quo profecto Viro
tam multa hominis tantaque in religionem et rem litterariam merita extite-
runt, ut Cuius famae celebritas in omnium ore versatur, turpe omnino sit Eius
hic a nobis illustre nomen silentio praeteriri. Cuius tamen res gestas amplifi-
candae religionis gratia (inter quas non ultimum sibi locum vindicant erga no-
stram editionem Bullarii impensiores curae) quum primum poterimus referre

in animo est. Faxit interea Deus ut, quam Princeps optimus tanti operis prosequendi consilium dedit, tam nobis ea res bene ac feliciter eveniat.

Haec prima et maxima, at non unica hinc luctus dolorisque, illinc morae cunctationisque nobis caussa. Etenim et noster prosperarum adversarumque rerum socius laborumque consors Sebastianus Franco, alter editorum, mediae sed integrae aetatis homo, quo nullus nobis devinctior alter, immaturo leto diebus paucis raptus est. Ipse, moribus antiquis, vir propositi tenax, nihil praeter turpitudinem timuit; aegrotans dolores tulit patienter; in morte, uti speramus, invenit vitam beatam. In hoc casu quo afflitti iacuimus, compri- menda fuit nobis vox et oratio: dolori namque, dum recens saevit, occurrentum non est, ne illum ipsa solatia irritent et accedant; nam in morbis quoque, ut ait Seneca (*De Consolatione ad Helviam*, cap. I), nihil est perniciosius quam immatura medicina. Prememus nihilominus, ita nos Deus adiuvet, alto corde dolorem, nihilque posthac de studio et de perseverantia remitteremus tuendae editionis nostrae dignitatis. Cuius sane rei, Lector benevole, argumentum tibi praebemus septimum hocce volumen in vulgus edendo. Illud acta capit Maximorum Pontificum Pii IV et Pii V. quorum alter coelitibus est adscriptus. Quae multa et illustria cum sint, tum Christianorum reipublicae bono et quieti mirum in modum consulunt; quaeque in altera et fere tota tertia parte IV tomii Mainardianaæ editionis habentur; quarum illa Eminentissimo D. D. Carolo Alberto Cardinali Guidobono Cavalchino, haec Eminentissimo D. D. Ioanni Baptistae Cardinali Spinola, Romae an. M. DCC. XLV et sequenti prodiere dicatae. Ambae inter se iunctae copulataeque, iustae molis VII Taurinensis editionis volumen condunt, in quo conflando diu adlaboravimus ut ex nostra officina, quoad fieri posset, accuratissime emendatum vulgaretur.

Utere, candide Lector, labore nostro, quem ad Sanctae Romanae Ecclesiae decus augendum lubentissime suscepimus, fortique animo, Deo iuvante, persequemur; quemque ii omnes adamabunt, fovebunt, amplectentur, quibus sequentia Sancti Irenaei verba manent alta mente reposita: *Non oportet quaerere apud alios veritatem, quam facile est ab Ecclesia tenere: quum Apostoli, quasi in depositoriūn dives, plenissime contulerint omnia, quae sunt*

veritatis; ut omnis quicumque velit, sumat ex eo potum vitae. Haec enim est vitae introitus; omnes autem reliqui fures sunt et latrones; propter quod oportet devitare quidem illos; quae autem sunt Ecclesiae, summa cum diligentia diligere et apprehendere veritatis traditionem.

Augustae Taurinorum, kalendis maii, an. M. DCCC. LXII.

HENRICUS DALMAZZO et Soc.

INDICULUS
SS. PONTIFICUM CONSTITUTIONUM
QUAE IN TOMO VII
EXTRA ORDINEM CHRONOLOGICUM VAGANTUR.

(Vide *Adv. praepositam indiculo tomī x*).

Adv. Plures in hoc tomo reperiuntur Bullae absque data quas omnes recensere nimis longum foret.

Datum A. D.	Pag.	Datum A. D.	Pag.
IULIUS II.		PIUS V.	
8 Novembris 1504 Quia nobile est	461	15 Augusti 1566 Indefessa	456
LEO X.		4 Septembris 1566 Cum nos nuper	458
1 Septembris 1508 Romani Pontificis	461	28 Novembris 1566 Cum Illius vicem	477
IULIUS III.		28 Novembris 1566 Ad Romanum Pontificem .	478
20 Martii 1554 Cupientes fraudibus	64	(Absque data ³) Cupientes litium.	479
20 Martii 1554 Cupientes camerae.	642	(Absque data ⁴) Quia sicut accepimus . . .	480
PIUS IV.		12 Decembris 1566 Cum, gravissimis de causis	496
5 Februarii 1561 Romanus Pontifex	80	29 Maii 1567 Cum, sicut nobis.	601
7 Februarii 1562 Ad Rom. spectat Pont. .	153	16 Augusti 1567 Ex supernae	584
7 Iunii 1562 Altitudo	161	19 Iulii 1568 Cum, sicut accepimus . . .	689
6 Octobris 1562 Cum nos dudum.	187	19 Octobris 1569 Hodie in consistorio. . . .	758
28 Iunii 1563 Alias emanarunt.	199	(Absque data ⁵) Nuper certis rationabilibus	787
4 Septembris 1563 Cum sicut accepimus. . .	257	1 Februarii 1570 Decori et honestati . . .	450
26 Februarii 1564 Benedictus Deus	244	10 Iunii 1570 Etsi Apostolica Sedes . .	738
20 Aprilis 1564 Cupientes	154	16 Iulii 1570 Decet Romanum Pontificem	488
26 Aprilis 1564 Nuper siquidem	105	1 Februarii 1571 Ex debito	857
15 Maii 1564 Cum, sicut nobis.	121	3 Iulii 1571 Tanta est	912
6 Octobris 1564 ⁶ Supernā providentia . . .	285	13 Septembris 1571 Dudum postquam	467
20 Maii 1565 Licet dudum	189	23 Septembris 1571 Ad hoc nos Deus	586
3 Post ann. 1566.			
4 Post ann. 1566.			
5 Post 21 octobris 1569.			
¹ At si legas 1563, est in ordine suo.			
² Foresan legendum 1563.			

PIUS QUARTUS

PAPA CCXXVI

Anno Christi MDLIX

An. C. 1559 **D**ie vigesimasexta decembris, anno MDLIX,
electus est in Romanum Pontificem Ioannes
Angelus, tituli S. Priscae cardinalis
Medices, Mediolanensis, qui Pius quartus
voluit appellari; et sacra thiara redimitus
est die vi sequentis ianuarii. Sedit in pon-
tificatu, temporibus Caroli V et Ferdinandi
I imperatorum, annos v, menses xi, dies
xv, et iv habitis promotionibus, XLVI creavit
cardinales. Mortem obiit die x decembris,
anno MDLXV, et sepultus est in basilica
Vaticana; ac postmodum corpus transla-
tum est ad ecclesiam S. Mariae de Angelis
in Thermis. Vacavit Sedes dies xxvii.

Bull. Rom. Vol. VII.

1

I.

An. C. 1559

*Iurisdictio gubernatoris almae Urbis pro-
cedendi contra mercatores cambia sicca
et illicita contrahentes* ¹

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

Cum, sicut accepimus, non sine maxima
animi nostri displicantia, etiam post pu-
blicationem cuiusdam proclamatis sive
banni de expresso mandato nostro facti, et
commissione venerabilis fratri nostri N.
Hieronymi, episcopi Martoratensis, tunc al-

Causa huius
constitutionis.

¹ Contra eosdem procedit hodie in omnibus ar-
ticulis huius bullae A. Camerae, ut habetur in
Pauli V constitutione *Eximiae*. De gubernatoris
Urbis iurisdictione vide Leonis X constitutionem ix,
Etsi, tom. v, pag. 614.

mae Urbis nostrae gubernatoris, in locis consuetis publicati, avaritiam, omnium malorum pessimum genus, inter dilectos filios almae Urbis nostrae praedictae mercatores adeo serpsisse atque in dies serpere, ut iam illorum unicuique brevi et modico tempore proximi iactura ditescere, in pecunii curialibus eiusdem Urbis et praeципue Cisalpinis ad cambium et recambium (ut vulgo dicunt) mutuandis, facillimus patet aditus. Ita ut, Dei timore postposito, animarumque suarum salutis ac christiana caritatis et evangelicae eruditionis, qua bona nobis a Deo collata indigentibus, nihil lucri inde sperantes, caritative mutuare monemur, penitus immemores, non solum ad preium eisdem mercatoribus a Summis Pontificibus nostris praedecessoribus retroactis temporibus toleratum, suas pecunias ad cambium et recambium huiusmodi curialibus praedictis dederint, verum etiam in praesentiарum illas ad longe maiorem et nimis excessivam penitusque usurariam ac christianam profertibus religionem sacris canonibus interdictam atque damnatam summam dare conantur; unde evenit ut plurimi dictae Urbis curiales, hic necessitate coacti, easdem pecunias sub tam gravi foenore accipientes et pro illorum amicis mercatoribus praefatis fideiubentes, ac se in ampliori forma Camerae Apostolicae obligantes, tum ob varia itinerum pericula, tum etiam aeris diversis in locis intemperiem, pecunias, ut praemittitur, acceptas eisdem mercatoribus tempore convento reddere nequeentes, maxima cum illorum iactura, ad eorumdem mercatorum importunitatem, pluries, ut aiunt, recambiare coacti, et nonnulli etiam carceribus inhumaniter, cum illorum ingenti tum corporis et bonorum, tum etiam honoris et famae detimento, diurno tempore detenti fuerint.

§ 1. Nos igitur, cupientes, pro nostri pa-

storalis officii debito, praemissis, quantum cum Deo possumus, via celeri remedium aliquod adhibere, eorumdemque mercatorum insatiabilis usurae pravitati, eorumque animarum saluti et mercantilis exercitii fidelitati, curialiumque praedictorum tam enoribus laesionibus atque incommoditatibus paterno affectu opportune consulere, motu simili, etc., dilecto filio dictae Urbis nostrae moderno gubernatori ut, ad Camerae Apostolicae commissarii generalis neonon partis lacsae querelam seu instantiam, omnibus et singulis mercatoribus Romanam Curiam sequentibus in posterum, a die datae praesentium, sub majoris excommunicationis latae sententiae ac duorum millium ducatorum auri in auro, eidem Camerae irremissibiliter applicandorum, ipso facto incurrendis poenis, a dictae Urbis curialibus quibuscumque, ratione quarumcumque obligationum, etiam in ampliori forma Camerae, tam principali quam accessorio et fideiussorio respective nominibus factarum et deinceps quomodolibet fiendarum, pro pecuniis ad cambium et recambium huiusmodi sic usurarie et malo modo acceptis et accipiendis, ac in partibus non solutis aut non solvendis, ultra summam convenientem, quae mercatoribus realibus, qui vera cambia realia et non secca faciunt, de iure et stylo mercantili vere deberetur, hic in Curia petere, exigere, aut eosdem curiales via iuris, obligationum, etiam in forma dictae Camerae celebratarum et celebrandarum, vigore seu praetextu, cogere seu cogi aut excommunicari, etc., vel alias quomodolibet in eorum personis et bonis molestari seu inquietari facere audeant vel praesument, districtius, sub poena quae in constitutionibus Marchiae contra usurarios statuitur, et aliis suo arbitrio moderandis poenis, inhibeat. Necnon quascumque obligationes, etiam in praefata forma Camerae, occasione quarumcumque partitarum pe-

Facultas gubernatoris contendi mercatores Urbis exercentes cambia illicita et infligendi penas hic expressas, et contentas iu constitut. Marchiae contra usurarios.

cuniarum ad cambium et recambium huiusmodi a praedictis mercatoribus cum eisdem curialibus quomodolibet factas, et quas mercatores ipsi a praedictis curialibus, tamquam principalibus seu fideiussoribus, hic in Urbe, post dictum bannum dumtaxat, repetierunt et exegerunt et recuperarunt, ac pro non solutis exigere et recuperare intendunt, cum cambia huiusmodi sicca vel non realia a sacris canonibus prohibita sint, usurarias, pravas, iniquas, detectabiles, interdictas et damnatas, ac quascumque obligationes, etiam in forma praefata Camerae Apostolicæ, post dictum bannum dumtaxat, desuper, illarum occasione, factas, nullas et invalidas existere auctoritate nostra decernat et declareret; totamquae summam principalem per eosdem mercatores exactam et recuperatam, iuxta formam dictorum bannimentorum, ex nunc ipso facto eidem Camerae Apostolicæ; parti vero laesae id quod ultra praedictam summam principalem in cambiis et recambiis etc. a dictis mercatoribus irremissibiliter exigendam, recuperandam et restituendam, applicet, et eosdem mercatores, iuxta constitutiones praedictas Marchiæ, condemnet.

§ 2. Cum potestate eosdem mercatores et eorum quemlibet omnesque alios et singulos, sua communiter vel divisim quomodolibet interesse putantes, in dicta Curia et extra eam citandi, ac quibus et quoties inhibendum erit, etiam sub excommunicationis, suspensionis et interdicti aliquis ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, etiam pecuniaris, eiusdem gubernatoris arbitrio moderandis et applicandis, inhibendi; inobedientesque et rebelles quoscumque in sententias, censuras et poenas huiusmodi incidisse et incurrisse declarandi, aggravandi, reaggravandi et interdicendi, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, brachii saecularis auxilio. Nec non super praemissis omnibus summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et

*Et contra eos-
dem summa-
rie etc. proce-
dendi.*

figura iudicij seu tela iudiciaria, singulis diebus et horis, praeterquam in honorem Dei seriatis, procedendi; dictosque mercatores et eorum quemlibet ad exhibendum quoscumque libros, etiam rationum, via juris et sub eisdem censuris et poenis compellendi, ceteraque alia faciendi, dicendi, gerendi, exercendi et exequendi, quae in praemissis omnibus et circa ea omnia necessaria fuerint seu quomodolibet opportuna, committimus et mandamus.

§ 3. Praemissis ac quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, statutis, consuetudinibus, capitulationibus et pactis, necnon obligationibus, etiam in dicta forma Cameræ, etiam iuramento etc., vallatis, ac Palatii, Curiae ac mercatorum et huiusmodi stylo, necnon partitis, libris et rationibus ac computis desuper quomodolibet factis et quibusvis licentiis forsan dictis mercatoribus per quoscumque, etiam nostros maiores officiales, etiam Urbis gubernatores, concessas, quas contra expressam mentem nostram factas esse declaramus, ceterisque in contrarium quomodolibet facientibus, non obstantibus quibuscumque, mercatorum et curialium huiusmodi nomina, cognomina et qualitates, et pecuniarum et creditorum quantitatem, aliorumque hic forsan de necessitate exprimi necessariorum tenores, continentias, formas et compendia pro plene et sufficienter expressis habentes.

§ 4. Praesentisque nostri motus proprii solam signaturam, absque illius registratura, sufficere et ubique fidem facere, tam in iudicio quam extra, attento quod in Urbe.

*Sola signatura
sufficit.*

§ 5. Et iuxta illius formam et tenorem per quoscumque iudices etc., sublata etc., judicari etc. debere. Nec de subreptionis vel obreptionis vitio seu intentionis nostræ defectu ullo umquam tempore notari aut impugnari posse, illiusque copiæ, per unum ex nostris cursoribus cum originali auscultatae, et mercatoribus aliisque per-

*Clausulae pro-
servative.*

Papae subscri-
ptio.

sonis et iudicibus praesentatae, vim validae et efficacis inhibitionis habeant, ac si originale hoc praesentatum foret, quamcumque regula sive constitutione in contrarium forsitan edita nequaquam obstante.

Placet, motu proprio. I.

II.

Francisco II, regi Francorum, confirmat et concedit ad vitam ius nominandi ad ecclesias, monasteria et prioratus nonnullos regni, Delphinatus, comitatus Viennensis, Valentinensis etc., iuxta tamen statuta in concordatis inter Franciscum I regem et Leonem X Papam¹.

Pius episcopus servus servorum Dei, charissimo in Christo filio Francisco Francorum regi christianissimo, salutem et apostolicam benedictionem.

Sinceritas fidei et devotionis affectus, quos, a die tuae ad regale fastigium assumptionis, erga Romanam Ecclesiam et hanc sanctam Sedem Apostolicam, diversos abusus tempore tuorum, tam in ipso regno quam ducatu Britanniae et provincia Provinciae ac certis aliis locis tuo temporali dominio subiectis, praedecessorum, in eaurumdem Ecclesiae et Sedis praeiudicium attentatos, ac auctoritatem et iurisdictionem Romani Pontificis ac Ecclesiae et Sedis huiusmodi in ducatu Provinciae et locis praedictis plenarie restituendo, illasque alacriter defendendo et conservando, aliasque, de nobis et dictis Ecclesia ac Sede vicariis² modis bene merendo, iugiter praestitisti, nos quodammodo impellunt ut quae clarae memoriae Franciso avo et similis memoriae Henrico genitori tuis, Francorum regibus, a dicta Sede concessa fuerunt, etiam tibi favorabiliter concedamus.

Francisci re-
gis erga Roma-
nam Ecclesiam
merita recen-
set.

¹ Ex Regest. in Archiv. Vatic.

² Forsitan legendum variis (a. t.).

Leo X prag-
maticam san-
ctionem invali-
dans regi Fran-
ciae ius nomi-
nandi concessit
ad cathedrales
et metropolitanas
ac mona-
stria¹.

§ 1. Dudum siquidem, postquam felicis recordationis Leo Papa X, praedecessor noster, ex certis tunc expressis rationabilibus causis, de fratribus suorum consilio et unanimi consensu, ac certa eius scientia et potestatis plenitudine, inter alia, per suas literas statuerat et ordinaverat quod ex tunc de cetero, perpetuis futuris temporibus, loco certae constitutionis in regno Franciae vigentis, quae pragmatica vocabatur, ac omnium et singulorum capitulorum in ea contentorum, cathedralibus et metropolitanis ecclesiis in dicto regno et Delphinatu ac comitatu Viennensi et Valentiniensi tunc et pro tempore, etiam per cessionem in manibus ipsius Leonis praedecessoris et successorum suorum Romanorum Pontificum canonice intrantium sponte factam, vacantibus, illarum capitula et canonici ad electionem seu postulationem futuri inibi praelati procedere non possent; sed, illarum occurrente vacatione, rex Franciae pro tempore existens unum gravem magistrum seu licentiatum in theologia, aut in utroque seu altero iurium doctorem, aut licentiatum in Universitate famosa et cum rigoroso examine, ac in vigesimo septimo suae aetatis anno ad minus constitutum et alias idoneum, infra sex menses a die vacationis ecclesiarum eaurumdem computandos, eisdem praedecessori et successoribus suis Romanis Pontificibus seu dictae Sedi nominare, ac de persona per regem huiusmodi nominata per praedecessorem et successores seu Sedem huiusmodi provideri; et si contingeret praefatum regem personam taliter non qualificatam ad dictas ecclesias sic vacantes nominare, per praedecessores et successores seu Sedem praedictam de persona sic nominata eisdem ecclesiis minime provideri deberet, sed teneretur idem rex, infra tres alios menses a die recusationis personae nominatae non qualificateae sol-

¹ Vide concordata Leonis X, t. v, pag. 664 et seq.

licitatori nominationem non qualificatam prosequenti consistorialiter factae intimandae computandos, alium supradicto modo qualificatum nominare. Alioquin ecclesiae sic vacanti per praedecessorem et successores seu Sedem huiusmodi de persona, ut praefertur qualificata, necnon ecclesiis per obitum apud Sedem praedictam vacantibus semper, nulla dicti regis precedente nominatione, libere provideri posset: decernens electiones contra praemissa attentatas, ac provisiones per eum et successores seu Sedem huiusmodi aliter factas, nullas et invalidas existere: consanguineis tamen praefati regis ac personis sublimibus ex causa rationabili et legitima, in nominatione ac literis apostolicis exprimentia, nec non religiosis Mendicantibus Reformatiis, eminentis scientiae et excellentes doctrinae, qui, iuxta sui Ordinis regularia instituta, ad gradus huiusmodi assumi non possent, sub prohibitione praemissa minime comprehensis; sed de eorum personis dictis ecclesiis pro tempore vacantibus, ad dicti regis nominationem, per praedecessorem et successores seu Sedem huiusmodi libere provideri posset; monasteriis vero et prioratibus conventionalibus et vere electivis, videlicet in quorum electionibus forma capituli *Quia propter servari et confirmationem electionum huiusmodi solemniter peti consueverant, in regno, Delphinatu et comitatu huiusmodi tunc et pro tempore, etiam per similem cessionem, vacantibus, illorum conventus ad electionem seu postulationem abbatis seu prioris procedere non possent, sed idem rex, illorum occurrente huiusmodi vacatione, religiosum eiusdem Ordinis in aetate viginti trium annorum ad minus constitutum, infra simile tempus sex mensium a die vacationis monasteriorum et prioratuum huiusmodi computandorum, praedecessori et successoribus aut Sedi huiusmodi nominare, et de persona per regem huiusmodi*

monasterio vacanti nominata per praedecessores ac successores et Sedem huiusmodi provideri; prioratum vero personae ad illum per eundem regem nominatae conferri deberet; si vero idem rex presbyterum saecularem aut religiosum alterius Ordinis vel minorem viginti trium annorum seu alias inhabilem praedecessori aut successoribus seu Sedi praedictis infra dictum semestre nominaret, talis nominatus recusari et nullatenus sibi provideri deberet; sed rex ipse, infra trimestre a die recusationis supradicto modo intimandae computandum, alium supradicto modo qualificatum eidem monasterio seu prioratui tunc vacanti nominare, et de persona ad monasterium nominata illi providere; ad prioratum vero nominato prioratus ipse per eosdem praedcessores et successores aut Sedem praedictam conferri deberet: alioquin, dictis novem mensibus effluxis, nulla seu de persona minus idonea et modo praemisso non qualificata facta nominatione, ac etiam de vacantibus apud Sedem praedictam semper vel nulla dicti regis expectata nominatione, per praedecessorem et successores seu Sedem praefatos monasteriis provideri; prioratus vero personis ut praefertur qualificatis dumtaxat conferri libere possent. Electiones autem et illarum confirmationes necnon provisiones per praedecessorem et successores ac Sedem huiusmodi, contra praemissa pro tempore factas, nullas, irritas et invalidas esse decreverat; non intendens per praemissa in aliquo praejudicare capitulis ecclesiarum et conventibus monasteriorum et prioratuum, privilegia a Sede praedicta proprium eligendi praelatum obtainientibus, quominus ad electionem ipsorum episcoporum et abbatum ac priorum, iuxta privilegia eis concessa, libere procedere possent, iuxta formam in eorum privilegiis contentam; et si in eorum privilegiis forma aliqua expressa non foret,

tunc formam concilii generalis dicti capituli *Quia propter* servare tenerentur, dummodo de privilegiis illis concessis huiusmodi per literas apostolicas seu alias authenticas scripturas doceretur, omni alia specie probationis in eo adempta. Et volens quod, si dictus Franciscus rex literas ipsius praedecessoris super statuto et ordinatione praedictis tunc confectas, ac omnia et singula in eis contenta inviolabiliter observari cum effectu non faceret, eadem literae et inde sequuta quaecumque cassa et nulla, nulliusque roboris vel momenti forent.

§ 2. Et piae memoriae Clemens Papa

Clemens VII septimus, etiam praedecessor noster, ad simile privilegium concessit Franciso I regi, exceptis monasteriis, quae per generales Ordinum gubernatorum solent.

tollendum certa tunc expressa inconvenientia, et ex certis aliis tunc expressis etiam rationabilibus causis, de fratrum suorum consilio et assensu, privilegia capitulismetropolitanarum et aliarum cathedralium ecclesiarum ac conventibus monasteriorum, praeterquam eorum quae per generales suorum Ordinum regebantur seu regi consueverant, et prioratum conventionalium electivorum regni, Delphinatus et comitatus praedictorum, eligendi sibi praelatum concessa, quamdiu dictus Franciscus rex vitam ducere in humanis, ad hoc ut canonici ecclesiarum et religiosi monasteriorum ac prioratum conventionalium electivorum huiusmodi se tales virtutibus et moribus praestare studerent ut mererentur in archiepiscopos et episcopos ecclesiarum et abbates monasteriorum et priores prioratum huiusmodi, illorum occurrente vacatione, ab eodem Francisco rege eidem Clementi praedecessori et Romano Pontifici pro tempore existenti nominari, per suas literas suspenderat, et eidem Francisco regi, quamdiu viveret dumtaxat, personas idoneas ac iuxta concordata praedicta qualificatas ad ecclesias et monasteria, praeterquam ea quae per dictos generales regebantur seu regi consueverant, nec non

prioratus huiusmodi pro tempore vacantia Clementi praedecessori et Romano Pontifici pro tempore existenti praefatis, modo quo supra in concordatis praedictis, nominandi licentiam et facultatem concesserat, decernens ex tunc electiones et postulationes ac illarum confirmationes et admissiones nec non nominationes contra praemissa attentatas, ac provisiones, commendas et alias dispositiones per Clementem praedecessorem et Romanum Pontificem seu Sedem praedictos pro tempore factas ac inde secuta quaecumque nulla et invalida nulliusque roboris vel momenti, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingenter attenari.

§ 3. Et postmodum cum dictus Henricus rex, eodem Francisco rege ab hac luce sub tracto, recolendae memoriae Paulo Pa-
Confirmatum postea Henrico II regi a Paulo III.

pae III, similiter praedecessori nostro, statim non solum per suas literas significasset, verum etiam per suum tunc apud ipsum Paulum praedecessorem et dictam Sedem oratorem exponi fecisset quod causae, propter quas praefatus Clemens praedecessor privilegia praedicta suspenderat, ac eidem Francisco regi, quamdiu viveret, ad ecclesias et monasteria ac conventionales et electiones 1 prioratus, privilegia praedicta habentia, personas idoneas, ut praefertur, nominandi licentiam et facultatem concesserat, etiam tunc durabant, seu quod durare possent verisimiliter formidabatur; et propterea ab eodem Paulo praedecessore instanter requisivisset ut, ex eisdem causis privilegia praedicta de novo ad vitam suam suspendere, ac sibi, quamdiu viveret, personas idoneas ac iuxta statutum Leonis praedecessoris huiusmodi qualificatas ad ecclesias et monasteria, necnon conventionales et electivos prioratus regni, Delphinatus et comitatus praedictorum, privilegio proprium eligendi praelatum s...
1 Legimus electives. ut infra (v. T.).

sulta, pro tempore vacantia eidem Paulo praedecessori et Romano Pontifici pro tempore existenti aut eidem Sedi, modo in statuto et ordinatione Leonis praedecessoris huiusmodi contento, nominandi licentiam et facultatem concedere vellet; ipseque Paulus praedecessor causas in literis Clementis praedecessoris huiusmodi expressas per nonnullos S. R. E. cardinales diligenter examinare et considerare fecisset, et eas si ¹ in facto considererent graves, et ad suspensionem ac licentiae et facultatis concessionem huiusmodi urgentes inventisset, volens de earum subsistentia plenius informari, et ne interim aliqua ex inconvenientibus in literis Clementis praedecessoris huiusmodi narratis subsequerentur, opportune providere; privilegia capitulis metropolitanaarum et aliarum cathedralium ecclesiarum et conventibus monasteriorum, non tamen eorum quae per generales suorum Ordinum regebantur seu regi consueverant, ac conventionalium et electivorum prioratum regni, Delphinatus et comitatus praedictorum, eligendi sibi praelatum concessa, ad annum a die obitus praefati Francisci regis seu assumptæ per dictum Henricum regem regni Franciae administrationis computandum, vivæ vocis oraculo suspenderat: decernens ex tunc electiones et postulationes ac illarum confirmationes et admissiones contra praemissa attentatas, ac dicto tempore durante factas et inde secuta quaecumque nulla et invalida nulliusque roboris vel momenti fore: ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingere attentari; et successive, motu proprio et ex certa scientia ac de apostolicæ potestatis plenitudine, privilegia, capitulis et conventibus praedictis, ut praesertur, concessa, ad annum ut praemititur computandum, iuxta suspensionem per ipsum Paulum praedecessorem vivæ

¹ Forte etiamsi legendum loco ea si (R. T.).

vocis oraculo, ut praesertur, factam, per quasdam de novo suspenderat, ac eidem Henrico regi ad eundem annum dumtaxat personas idoneas, ut praefertur qualifica-tas ad ecclesias et monasteria, tam vacanta, quam etiam ex tunc ¹, non tamen ea quae per eorum generales regebantur seu regi consueverant, neconon prioratus huiusmodi pro tempore vacantia, eidem Paulo praedecessori et Romano Pontifici pro tempore existenti seu Sedi praedictae, modo et forma praemissis, nominandi licentiam et facultatem concesserat, decernens electiones et postulationes ac illarum forsitan subsecutas confirmationes et admissiones contra praemissa a die obitus eiusdem Francisci regis seu assumptæ administratio-nis regni huiusmodi citra attentatas et in posterum attentandas, et provisiones, commendas et alias dispositiones per Paulum praedecessorem et Romanum Pontificem seu Sedem praedictos, a dicta die citra et eodem anno durante factas et faciendas, ac inde secuta quaecumque nullius roboris vel momenti fore; ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingere attentari; etdeinde annum prædictum ad tres per alias primo, et successive ad alios duos, a fine anni et trium mensium praedictorum respective computandos, per alias, et postremo ad totum mensem decembris anni millesimi quingentesimi quadragesimi octavi tunc proxime futuri per reliquias suas in forma brevis literas motu simili extenderat et prorogaverat.

§ 4. Et successive similis memoriae Iulius Papa tertius, similiter praedecessor noster, volens de subsistentia causarum huiusmodi informari, et ne interim ecclesiae et monasteria ac prioratus, sub singulis literis praedictis comprehensa, si vacarent, diutinae vacationis exponerentur incommodis, providere, privilegia capitulis metropolitanaarum et cathedralium ecclesiarum ac

Indulatum huiusmodi nominatum prorogatum a Julio III Papa, diversis desuper expeditis brevibus.

¹ Legimus: tam vacantia, quam etiam ex tunc vacatura (R. T.).

conventibus monasteriorum, non tamen eorum quae per generales suorum Ordinum regebantur et regi consueverant, ac prioratum conventionalium et electivorum regni, Delphinatus et comitatus praedictorum eligendi sibi praelatum concessa, ad quatuor menses ex tunc computandos per quasdam suspenderat, et praefato Henrico regi ad eosdem quatuor menses dumtaxat personas idoneas ac iuxta statutum et ordinationem Leonis praedecessoris huiusmodi qualificatas ad ecclesias et monasteria regni, Delphinatus et comitatus praedictorum, non tamen ea quae per dictos generales regebantur seu regi consueverant, necnon prioratus huiusmodi pro tempore vacantia eidem Iulio praedecessori et Romano Pontifici pro tempore existenti, modo in statuto et ordinatione Leonis praedecessoris huiusmodi contento, nominandi licentiam et facultatem concederat; decernens ex tunc quascumque electiones et postulationes ac illarum confirmaciones et admissions, dicto quadrimestri durante attentandas, et provisiones, praefectiones, commendas ac alias dispositiones per eundem Iulium praedecessorem et Romanum Pontificem ac Sedem praefatos faciendas et inde secuta quaecumque nulla et invalida nulliusque roboris vel momenti fore, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingere attenari; et postremo suspensiones ac licentiae concessiones, per dictum Iulium praedecessorem, ut praefertur, factas, nec non decretum super inde adiectum, ac super illis confectas literas huiusmodi ad alios duos menses a fine dictorum quatuor mensium computandos per alias eius in forma brevis literas extenderat et prorogaverat. Cum ipse Iulius praedecessor, tam per eiusdem Henrici regis literas quam per suum tunc apud ipsum Iulium praedecessorem et dictam Sedem oratorem, de praemissis

omnibus informatus, causas in literis Clementis praedecessoris huiusmodi expressas adhuc tunc subsistere comperisset, habita semper super his cum venerabilibus fratribus nostris, tunc suis, sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, de quorum numero tunc eramus, iuxta discussione et diligentie examine, ac de eorum consilio et unanimi consensu, privilegia capitulis metropolitanarum et aliarum cathedralium ecclesiarum ac conventibus monasteriorum, non tamen eorum quae per generales suorum Ordinum regebantur seu regi consueverant, ac prioratum conventionalium et electivorum huiusmodi eligendi sibi praelatum concessa, a die ultima dicti mensis decembris citra, iuxta literarum Clementis huiusmodi formam, semper suspensa remansisse; necnon electiones et postulationes contra praemissa pro tempore attentatas et factas nullius roboris vel momenti fuisse et fore, decernens et declarans privilegia capitulis metropolitanarum et cathedralium ecclesiarum et conventibus monasteriorum, non tamen eorum quae per generales suorum Ordinum regebantur et regi consueverant, et prioratum conventionalium ac electivorum regni et Delphinatus ac comitatus praedictorum eligendi sibi praelatum concessa, quamdiu ipse Henricus rex vitam duceret in humanis, per eius literas suspendit; et eidem Henrico regi, quamdiu viveret dumtaxat, personas idoneas ac iuxta statutum et ordinationem Leonis praedecessoris huiusmodi qualificatas ad ecclesias et monasteria regni, Delphinatus et comitatus praedictorum, non tamen ea quae per dictos generales regebantur seu regi consueverant, necnon prioratus huiusmodi pro tempore vacantia, eidem Iulio praedecessori et Romano Pontifici pro tempore existenti modo in statuto et ordinatione Leonis praedecessoris huiusmodi contento nominandi licentiam et facultatem concessit:

decernens ex tunc quascumque electiones et postulationes ac illarum confirmationes et admissiones, necnon nominationes contra praemissa attentatas et in posterum attentandas, ac provisiones, praefectiones, commendas et alias dispositiones per Iulium praedecessorem et Romanum Pontificem ac Sedem praefatos facientes, ac inde sequuta quaecumque nulla et invalida nulliusque roboris vel momenti fore, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingenter attentari, prout in singulis literis praedecessorum huiusmodi plenius continetur.

§ 5. Cum autem postmodum, dicto Hen-

Franciscus rex
Pio Pontifici per
litteras et ora-
torem exponit
ad huc subsiste-
re causas, pro-
pter quas capi-
tulorum et mo-
nasteriori pri-
vilegia eligen-
di sibi prae-
fatos suspendi-
debeant, sibiq-
ue, stolatus apicem assumpti fuimus, destina-
sum ius nomi-
nandi, confr-
mati petiti.

Papa quarto, similiter praedecessore nostro, sicut Domino placuit, de medio sublato, divina favente clementia, ad Summi Apostolorum quas praefatus Clemens praedecessor primi privilegia praedicta suspenderat et eidem Henrico regi, quoad viveret, ad ecclesias et monasteria ac conventuales et electivos prioratus, privilegia praedicta, ut praefertur, habentia, personas idoneas nominandi licentiam et facultatem concesserat, adhuc durent; tuque, pro filiali obedientia quan- nos et dictam Sedem prosequeris, dictas literas, modo et forma quibus concessa fuerunt, inviolabiliter observare, ac in regno, Delphinatu et comitatu praedictis observari facere, et pro illarum observatione tuas patentes literas similes eis, quas praefatus Henricus rex ad dictum Iulium praedecessorem transmiserat, quarum tenorem de verbo ad verbum, signis et characteribus omissis, praesentibus inseri fecimus, infra sex proxime futuros et infra alios sex ex tunc immediate sequentes

menses de litterarum praedecessoris huiusmodi in dictis regno et Delphinatu ac comitatu usu et viridi observantia plenam fidem facientibus, alias tuas patentes literas ad nos et Sedem eandem transmittere intendas, et propterea a nobis instanter requisicis ut privilegia praedicta ad vitam tuam suspendere, ac tibi, quoad vixeris, personas idoneas ac iuxta statutum Leonis praedecessoris huiusmodi qualificatas ad ecclesias et monasteria necnon conventuales et electivos prioratus regni, Delphinatus et comitatus praedictorum, privilegio proprium eligendi praelatum suffulta, pro tempore vacantia, nobis et Romano Pontifici pro tempore existenti aut Sedi praedictae, modo in statuto et ordinatione Leonis praedecessoris huiusmodi contento, nominandi licentiam et facultatem concedere vellemus.

§ 6. Nos, qui, de praemissis omnibus in-

Iisdem itaque
subsistens, Pius
huiusmodi ius
Francisco se-
cundo regi ad
eius vitam con-
cedit et confir-
mat;

formati, causas in literis Clementis praedecessoris huiusmodi expressas adhuc subsistere comperimus, volentes inconvenientibus praedictis occurtere, ac sperantes quod tu, sicut hactenus fecisti, in nominandis personis ad ecclesias et monasteria ac prioratus huiusmodi sis semper praecipitatus Deum habiturus, et conscientiam tuam laesurus non sis, habita super his cum fratribus nostris eiusdem S. R. E. cardinalibus matura discussione et diligenti examine, ac de eorum consilio et unanimi consensu, singularum litterarum praedecessorum huiusmodi veriores tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro expressis et insertis habentes, ac privilegia capitulis metropolitanarum et aliarum cathedralium ecclesiistarum ac conventibus monasteriorum, non tamen eorum quae per generales suorum Ordinum reguntur et regi consueverunt, ac prioratum conventionalium et electivorum huiusmodi eligendi sibi praelatum concessa, a die ultima dicti mensis

decembris citra, iuxta literarum Clementis praedecessoris huiusmodi formam, semper suspensa remansisse, necnon electiones et postulationes contra praemissa pro tempore attentatas et factas nullius roboris vel momenti; nominationes vero personarum idonearum, ut praefertur, qualificatarum ad ecclesias et monasteria, non tamen ea quae per eosdem generales reguntur seu regi consueverunt, necnon prioratus huiusmodi, quae hactenus vacarunt, per te a die obitus dicti Henrici regis eidem Paulo IV praedecessori ac nobis et Romano Pontifici seu Sedi praefatae, modo in statuto et ordinatione Leonis praedecessoris huiusmodi contentis, factas, perinde ac si personas ipsas ad ecclesias et monasteria ac prioratus huiusmodi, ut praefertur, nominandi licentia et facultas per Paulum IV praedecessorem huiusmodi tunc concessa fuisse, validas et efficaces fuisse, esse et fore, decernentes et declarantes privilegia capitulis metropolitanarum et cathedralium ecclesiarum ac conventibus monasteriorum, non tamen eorum quae per generales suorum Ordinum reguntur et regi consueverunt, ac prioratum conventionalium et electivorum regni, Delphinatus ac comitatus praedictorum, eligendi sibi praelatum concessa, quamdiu vitam duxeris in humanis, dicta auctoritate, tenore praesentium, ac ex scientia, consilio et assensu praedictis, suspendimus, et tibi, quamdiu vitam duxeris in humanis dumtaxat, personas idoneas ac iuxta statutum et ordinationem Leonis praedecessoris huiusmodi qualificatas ad ecclesias et monasteria, non tamen ea quae per dictos generales reguntur seu regi consueverunt, necnon prioratus huiusmodi regni, Delphinatus et comitatus praedictorum pro tempore vacantia nobis et Romano Pontifici pro tempore existenti, modo in statuto et ordinatione Leonis praedecessoris huiusmodi contento, nominandi, eisdem au-

ctoritate et licentia ac consilio et assensu, licentiam et facultatem concedimus.

§ 7. Decernentes ex nunc quascumque electiones et postulationes ac illarum confirmationes et admissiones, necnon nominationes contra praemissa attentatas et in posterum attentandas, ac provisiones, praefectiones, commendas et alias dispositiones per nos et pro tempore existentem Romanum Pontificem et Sedem praefatos facientes, ac inde sequuta quaecumque nulla et invalida nulliusque roboris vel momenti fore, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

§ 8. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac omnibus illis, quae singuli praedecessores praefati in singulis eorum literis praedictis voluerunt non obstarere, quae, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro repetitis haberi volumus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 9. Volumus autem quod statutum et ordinationes Leonis praedecessoris huiusmodi ac alia in singulis literis praedictis ac praesentibus contenta, ac per ipsum Henricum regem promissa et in patentibus literis praedictis contenta, in omnibus et per omnia, iuxta illorum tenores, plenarie et cum effectu in regno et Delphinatu ac comitatu praefatis ac alias, ubi opus fuerit, observare, ac observari facere, et infra sex proxime futuros tuas patentes literas ratificationis et acceptationis omnium et singulorum, tam in statuto et ordinatione Leonis praedecessoris quam in patentibus literis praedictis contentorum; et infra alios sex menses ex tunc immediate sequentes [tuas patentes literas ratificationis et acceptationis omnium et singulorum, tam in statuto et ordinatione Leonis praedecessoris quam literis patentibus praedictis contentorum praedictorum] ¹ in regno et Delphinatu ac comitatu praefatis obser-

Electiones, si
per capitula et
monasteria fieri
contingat, nul-
las esse decla-
rat.

Contrariis de-
rogat;

Contenta in
statutis Leonis
X servari man-
dat, et super en-
rum observan-
tia literas pa-
tentibus per re-
gem dari.

¹ Duplicata fortasse sunt verba inter signa [] contenta (R. T.).

ventur et in viridi observantia existant, plenam fidem de huiusmodi observantia per eas faciendo, ad nos et Sedem eamdem trasmittere omnino tenebris; alioquin, primo et ultimo dictis sex mensibus elapsis, ac inde toties quoties illa aut eorum aliqua, ut praefertur, non observari aut in viridi usu non esse, sed ex eis aliquid detrahi contigerit, praesentes literas ac omnia et singula privilegia et indulta praedicta, ac inde sequuta quaecumque, resoluta, revocata, cassa, extincta et annullata, necnon irrita et inania ac nullius efficaciae, roboris vel momenti sint et esse censeantur, prout nos illa, in huiusmodi eventum, ex nunc, prout ex tunc et e contra, eisdem auctoritate, tenore et scientia ac consilio et assensu, revocamus, cassamus, annullamus et irritamus, ac revocata, cassata, annullata ac irrita et inania fore et esse, sicque iudicari debere; etiam irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus et declaramus.

§ 10. Tenor vero patentium literarum Henrici regis huiusmodi sequitur et est talis: Henricus, Dei gratia Francorum rex, universis praesentes literas inspecturis, salutem. Cum postquam nos, defuncto clarae memoriae Francisco Francorum rege christianissimo, genitore nostro, cui per felicis recordationis Leonem X et Clementem VII seu alias Romanos Pontifices nonnulla nominandi ad ecclesias cathedrales et monasteria seu alia ecclesiastica beneficia certo modo qualificata, in regno Franciae ac certis aliis dominiis necnon ducatu Britanniae et provincia Provinciae consistentia, extra Romanam Curiam pro tempore vacantia, privilegia et indulta ad eius vitam certis modo et forma concessa fuerant, apud sanctissimum dominum Iulium III, Pontificem Maximum ad praesens regnante, pro similibus privilegiis et in-

dultis, instaremus et a Sanctitate Sua illa nobis, prout dicto genitori nostro concessa erant, nostra vita durante pariter concedi peteremus, pro parte eiusdem sanctissimi domini nostri, tam nostris apud Sanctitatem Suam agentibus, quam nobis per eius nuncios fuerit significatum ut, cum in dicto regno Franciae ac Delphinatu et comitatu Viennensi et Valentiniensi, ultra et praeter et forsitan contra tenorem concordatorum dudum inter dictum Franciscum regem, genitorem nostrum, ac Leonem X et Sedem Apostolicam praefatos initorum, nonnulla in diminutionem et praeiudicium ecclesiasticae libertatis et auctoritatis sanctae Apostolicae Sedis attentata esse et continuo attentari reperirentur, pro nostra erga dictam Sedem devotione, attentata huiusmodi impedire et prohibere, ac ut Sua Sanctitas dictaque Sedes, iuxta dicta concordata, pleno suo iure et auctoritate uti et frui valeat, providere fecerimus; unde re omni particulari in scriptis nobis tradita et ad nostram notitiam deducta, tam de iuris debito, quam volentes Sanctitatem Suam dictamque Scdem Apostolicam non minori, quam in privilegiis et indultis nobis concedendis praedictis benevolam et gratam nobis esse speramus, gratitudine et benevolentia prosequi, in praemissis taliter providendum duximus. Sit ergo notum quod nos, pro obedientia filiali qua Sanctitatem Suam prosequimur, ex plena nostra scientia, plenaria potestate et auctoritate regia, tenore praesentium, diximus et declaravimus, dicimus et declaramus nostram praecipuam voluntatem et intentionem fuisse et esse non transgredi nec terminos nec sensus dictorum concordatorum: itaque per praesentes declaramus nos omnino velle servare et servari per nostros officiarios ac subditos praefata concordata, iuxta illorum tenores, iuxta quos tenores deinceps non intendimus nominare ad aliquod monasterium, quod

Tenor litterarum Henrici II regis super observantia concordat. Leonis X.

sit caput Ordinis, neque ad dignitates in cathedralibus aut collegiatis seu conventionalibus ecclesiis, nec ad monasteria monialium, neque ad ecclesias et monasteria apud dictam Sedem vacantia; ipsis autem concordatis et privilegiis, quae illorum vigore concessa sunt, non intendimus uti seu illa habere locum in Britannia, neque in provincia Provinciae, etsi dictus Britanniae ducatus sit in nostra regia corona unitus, sed tantum in dicto regno Franciae et Delphinatu et aliis locis in eisdem concordatis nominatim expressis et specificatis, mandantes nostris dilectis et fidelibus consiliariis nostrum consilium privatum tenentibus, quatenus ipsi nostras praesentes declarationes et voluntates receptas et admissas manuteneant, custodiant et observent, ac manuteneri, custodiri et observari, ac, vocatis et adhibitis advocatis et procuratoribus nostris fiscalibus, in eorum authenticis et publicis libris et registris scribi et annotari faciant, eisque praefatum dominum nostrum Papam sanctamque Sedem Apostolicam ac eius officarios, commissarios et deputatos plene et pacifice gaudere et uti permittant, absque eo quod illis aliquam de super molestiam, perturbationem ullumve impedimentum inferant; et si quae post praefatas approbationes et registrationes contra praemissa facta sint vel fuerint, vestigio et absque dilatione amoveant, eademque praemissa plene et integre expedita in pristinum et debitum statum restituant seu restitui faciant; et ne qua siat difficultas aut contraventio in observatione praesentis declarationis, et ut recidantur lites et controversiae, quae in earumdem observatione aut interpretatione possent emergere, de plenitudine regiae nostrae potestatis atque auctoratis, commisimus et committimus per praesentes dictis nostris consiliariis, nostrum secretum et privatum consilium tenentibus, cognitionem omni-

modam controversiarum, contentionum ac litium, quas super dictis observatione et interpretatione praesentium posthac continget exoriri. Idque privative quoad omnes alias nostras iurisdictiones, cuiuscumque dignitatis et auctoratis existant, quibus nos eadem regiae potestatis plenitudine interdiximus et interdicimus per praesentes omnem cognitionem, iudicium et decisionem dictarum controversiarum, prout dictum est, movendarum; sic enim nobis fieri placet; in cuius testimonium praesentibus literis nostrum sigillum appendi iussimus. Datum apud Sanctum Germanum, die vigesima nona mensis iulii, anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo, regni autem nostri quarto.

Nulli ergo omnino hominum etc.

Clausulae.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quinquagesimo nono¹, quartodecimo kalendas februarii, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 19 januarii 1560, pontif. anno I.

III.

Irurdictio cardinalis protectoris et iudicis causarum archihospitalis pauperum infirmorum incurabilium de Urbe².

Pius Papa IV, ad perpetuam rei memoriam.

Ad caritatis et misericordiae opera Christi pauperibus in archihospitali incurabili S. Iacobi in Augusta de Urbe, quae maxima et continua sunt, sine detimento vel intermissione exercenda, aequum est providere ut illud ac pro eo famulantes a noxis, quantum potest, liberentur.

¹ Error hic typographi irrepsit. Die namque xiv kal. febr. anni MDLIX nondum renunciatus fuerat Pontifex Maximus cardinalis Medices: legendum itaque ann. MDLX (R. T.). ² Huius archihospitalis institutionem et privilegia attende in constitutione XVI Leonis X, *Salvatoris*, tom. v, pag. 639.

Exordium.

Causa istius constitutionis. § 1. Cum itaque, sicut acceperimus, archihospitale ipsum, ob lites et quaestiones, quibus ad diversa Urbis tribunalia, occasione locationum, censuum, donationum, haereditatum, legatorum et diversarum aliarum rerum eiusdem, tam agendo quam defendendo, iugiter implicitum existit, quamplurima damna et incommoda patiatur; et impensaे litis valores rei, de qua ex tempore agendum, saepenumero exuperent.

Advocatio eam- § 2. Nos, archihospitale ipsum, in quo piissima caritatis et misericordiae opera, **sarum coram** quocumque iu- pauperibus Christi continuo impendi spe- **diis verten-** etantur, ab huiusmodi dispendiis, **ar-** **chibospitale S.** **Jacobi incuria-** tum possumus, sublevare volentes, motu **bilium de Ur-** proprio et ex certa scientia nostra ac de **he et eius of-** apostolicae potestatis plenitudine, omnes **ficiales quomo-** et singulas causas inter dictum archiho- **dolibet concer-** spitalis sive dilectos filios custodes, offi- **nentium, et ea-** ciales ac ministros societatis eiusdem ar- **rum commissio-** chihospitalis et quascumque alias, etiam **cardinali pro** singulares, personas, universitates, socie- **tempore prote-** tates et loca, coram sanctae Romanae Ec- **ctori, qui sum-** clesiae camerario, regente, praesidente et **marie cognosc-** clericis Camerae Apostolicae, necnon vi- **scat,** cuario, gubernatore, senatore Urbis, illius- que primo et secundo collateralibus, ac appellationum causarum Curiae Capitolii eiusdem Urbis capitaneo et aliis quibus- cumque iudicibus ordinariis et delegatis et causarum Palatii Apostolici auditoribus ac eiusdem sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, nunc et pro tempore pen- dentes, super quibuscumque locationibus, venditionibus, donationibus, legatis, fidei- commissis, testamentis, exequutionibus, revocationibus, bonis, rebus, iuribus et actionibus, archihospitale et societatem, officiales, litis consortes et alios praedi- cto, tam coniunctim quam divisim ac tam active quam passive concernentibus et ad archihospitale et societatem quomodo libet spectantibus, in quacumque instantia, inter illos necnon alia aequa-

vel biagis pia loca, universitates et colle- giae, quomodocumque privilegiata, seu vi- duas, pupilos et alias personas, etiam exemptas, cuiuscumque qualitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis et natu- rae existant, etiam praemissis expressis maiores, quarum omnium statum et merita, ac iudicum et colligantum no- mina et cognomina et qualitates cele- raque etiam de necessitate exprimenda, praesentibus haberi volumus pro expres- sis, in statu et terminis, in quibus repe- riuntur, dummodo instructae non sint, harum serie ad nos advocamus; et dile- ctum filium nostrum Bartholomaeum, ti- tuli Sanctae Crucis in Hierusalem, pres- byterum cardinalem, della Cueva nuncu- patum, modernum et pro tempore exi- stentem protectorem eiusdem archihospiti- talis, iudicem ordinarium et perpetuum ad praedictas necnon quascumque alias, similes vel dissimiles, causam et causas civiles, criminales et mixtas, ad archiho- spitalis et societatem huiusmodi pertinen- tes, tam per eos quam contra eos, et inter eos ac personas, universitates, col- legia seu loca, etiam privilegiata et exem- pta, tam active quam passive, pro tem- pore movendas, iuxta ordinariam iuri- dictionem seu facultatem, tam gubernato- ri quam regenti Camerae Apostolicae seu vicario praefatis et corum cuilibet at- tributas, ac, prout rerum qualitas ex- gerit seu postulaverit, cum omnibus et singulis earum incidentibus, dependen- tibus, emergentibus, annexis et connexis, summarie, simpliciter et de plano et sola facti veritate inspecta, et absque aliquo- rum terminorum substantialium observa- tione, aut alicuius registri confectione, per se vel alium seu alios, audiendas et sine debito terminandas, auctoritate apo- stolica, tenore praesentium, per praedicta constituimus et deputamus.

§ 3. Et ad hunc effectum illi, etiam

Cum facultate citandi et inhibendi in Curia et extra. per alium seu alios quoscumque, tam in Romana Curia quam extra eam, etiam per edictum publicum, constito sibi prius, etiam summarie, de non tuto accessu, citandi et monendi; eisdemque et praedictis et quibuscumque aliis eiusdem Urbis curiarum iudicibus et personis, tam ecclesiasticis quam saecularibus, quibus et quoties opus fuerit, etiam sub sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis, ac etiam pecuniariis, quibus sibi sive ab eo pro tempore deputando auditori videbitur, inhibendi; et in eventum non partitionis, contra inobedientes ac rebelles, ad declaracionem incursus censurarum et poenarum huiusmodi, illarumque aggravationem et alia, iuxta stylum et morem dictarum curiarum in similibus servari solitos, ac alias, prout sibi videbitur, procedendi; sententiamque sive sententias debitae executioni demandandi sive demandari faciendi; contradictores quoslibet et rebelles per censuras et poenas ecclesiasticas ac etiam pecuniarias aliaque iuris et facti opportuna remedia, appellazione postposita, compescendi, auxiliumque brachii saecularis ad hoc, si opus fuerit, invocandi, omniaque et singula alia in praemissis et circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna faciendi et exequendi plenam et liberam licentiam seu facultatem concedimus.

Annulatio processus allorum iudicium.

§ 4. Decernentes archihospitale, societatem ac eius officiales et personas huiusmodi, ex nunc deinceps, occasione praemissorum, alibi quam coram Bartholomeo cardinali et pro tempore protectore praedicto conveniri, aut ad alios conveniendum constringi non posse. Ac processus, sententias et decreta, per alium seu alios, tam ordinarios quam delegatos, in causis praedictis quomodolibet pro tempore formatos, latae et facta, cum inde sequutis quibuscumque, nulla, irrita

et inania nulliusque roboris vel momenti fore.

§ 5. Praesentes quoque literas, sub quibusvis revocationibus, suspensionibus et exemptionibus similium vel dissimilium gratiarum, etiam per nos aut successores nostros Romanos Pontifices et Sedem praedictam vel eius legatos et per regulas Cancellariae Apostolicae pro tempore factas, etiam in favorem fabricae basilicae Principis Apostolorum de Urbe, nullatenus comprehendti, sed semper ab illis penitus et omnino exceptas esse et censerri, nec eisdem praesentibus per quascumque literas et etiam quasvis regulas generales et speciales et derogatoriarum derogatorias, efficaciores et insolitas, ac etiam irritantia decreta, sub quacumque verborum expressione, in se continentes, derogari posse; et si illis ullo umquam tempore ex aliqua, etiam quantumvis necessaria et urgenti, causa derogari contingat, nisi tenor illarum de verbo ad verbum, nihil omissio, insertus, et huiusmodi derogatio consistorialiter facta et per trinas et distinctas literas, eundem tenorem continentis, tribus similibus distinctis vicibus, administratoribus sive custodibus, gubernatoribus, rectoribus et oeconomicis archihospitalis et societatis huiusmodi legitime intimata et innovata fuerit, eorumque ad id expressus accedat assensus, derogationem huiusmodi nemini suffragari.

Clausulae prae-servativaes.

§ 6. Sicque per quoscumque iudices, quavis auctoritate fungentes, etiam praedictae sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ubique iudicari et definiri debere; irritum quoque et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate fungente, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Decretum ir-ritans.

§ 7. Non obstantibus praemissis et se-

*Clausulas de-
rogatoriae.* licis recordationis Bonifacii Papae VIII, praedecessoris nostri, de una, in concilio generali edita de duabus diaetis, dummodo ultra tres diaetas aliquis, auctoritate praesentium, ad iudicium non trahatur, aliisque constitutionibus apostolicis, necnon fabricae praedictae et hospitalium, ecclesiarum, monasteriorum et aliorum quorumcumque locorum et ordinum, etiam exemptorum, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia robورatis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque et indultis, conservatoriis, exemptionibus et literis apostolicis eisdem ac dilectis filiis populo Romano, necnon iudicibus, curiis et tribunalibus eorumque personis, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac nos et dictam Sedem, etiam scientia et potestatis plenitudine similibus, ac alias sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis in contrarium quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; necnon reformationibus, etiam noviter factis, ac paribus motu et scientia approbatis, etiam disponentibus quod causae huiusmodi ad forum seu Curiam Capitolii reassumi debeant, quibus omnibus, etiam si, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per regulas ¹ generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, quorum tenores, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissa et forma in illis tradita observata, inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, harum serie, specialiter et expresse ac eisdem motu et scientia et potestatis plenitudine derogamus, ac sufficienter derogatum esse